Verum enimvero si regiminis Monarchici summiū sit arcanum, ejusque omnino intersit, homines deceptos habere, & metum, quo retineri debent, specioso Religionis nomine adumbrare, ut preservatio, tanquam pro salute pugnant, & ne turpe, sed maximum decus esse putent, in unius hominis jactationem sanguinem animamque impendere; nihil contra in libera republica excogitari, nec infelicius tentari potest; quandoquidem communi libertati omnino repugnat, li-

P RÆFATI O.

berum uniuscujusque judicium præjudiciis
occupare, vel aliquo modo coërcere; &
quod ad seditiones attinet, quæ specie
religionis concitantur; ex profecto inde
tantum oriuntur, quod leges de rebus spe-
culativis conduntur, & quod opinione
tanquam scelera pro crimine habentur, &
damnantur; quarum defensores & asseclæ
non publicæ saluti, sed odio ac fævitiae
adversariorum tantum immolantur. Quod
si ex jure imperii, non nisi *facta argue-
rentur*, & *dicta impune essent*, nullâ juris
specie similes seditiones ornari possent,
nec controversiae in seditiones verterentur.
Cum itaque nobis hæc rara fælicitas con-
tigerit, ut in Republica vivamus, ubi u-
nicuique judicandi libertas integra, & De-
um ex suo ingenio colere conceditur, &
ubi nihil libertate charius, nec dulcius ha-
betur, me rem non ingratam, neque in-
utilem facturum credidi, si ostenderem
hanc libertatem non tantum salva pietate,
& Reipublicæ pace concedi, sed insuper
eandem, non nisi cum ipsa Pace Reipu-
blicæ, ac pietate tolli posse: Atque hoc
præcipuum est, quod in hoc tractatu de-
monstrare constitui; ad quod apprime ne-
cessè fuit, præcipua circa religionem pre-
judicia,

P R Ā F A T I O.

judicia , hoc est , antiquæ servitutis vestigia indicare , tum etiam præjudicia circa summarum potestatum jus , quod multi proac- cissimā quadam licentiā magna ex parte ar- ripere , & specie religionis multitudinis animum , Gentilium superstitioni adhuc obnoxium , ab iisdem avertere student , quo omnia iterum in servitium suant . Hæc autem quo ordine ostenduntur , paucis jam dicam ; sed prius causas , quæ me ad scri- bendum impulerunt , docebo .

Miratus sæpe fui , quod homines , qui se Christianam religionem profiteri jactant , hoc est , amorem , gaudium , pacem , conti- nentiam , & erga omnes fidem , plus quam iniquo animo certarent , & acerbissimum in invicem odium quotidie exercerent , ita ut facilius ex his , quam illis fides uniuscujus- que noscatur ; jam dudum enim res eo per- venit , ut neminem fere , quisnam sit , num scil : Christianus , Turca , Judæus , vel Eth- nicus , noscere possis , nisi ex corporis exter- no habitu , & cultu , vel quod hanc , aut illam Ecclesiam frequentat , vel denique , quod huic , aut illi opinioni addictus est , & in verbo alicujus magistri jurare solet . Cæ- terum vita eadem omnibus est . Hujus igitur mali causam quærens non dubitavi ,

P RÆFATI O.

qui inde ortum fuerit, quod Ecclesia ministeria dignitates, & ejus officia beneficia estimare, & pastores summo honore habere, vulgo religioni fuit; simulac enim hic abusus in Ecclesia incepit, statim per se cuique ingens libido sacra officia administrandi incessit, & amor divinae religionis propagandæ in sordidam avaritiam & ambitionem, aequa ita ipsum templum in Theatrum degeneravit, ubi non Ecclesiastici Doctores, sed oratores audiebantur, quorum nemo desiderio tenebatur populum docendi, sed eundem in admirationem sui rapiendi, & dissentientes publice carpendi, & ea tantum docendi, quæ nova ac insolita, quæque vulgus maxime admiraretur, unde profecto magnæ contentiones, invidia & odium, quod nulla vetustate sedari potuit, oriri debuerunt. Non ergo mirum, quod antiquæ Religionis nihil manferit præter ejus externum cultum (quo vulgus Deum magis adulari, quam adorare videtur) & quod fides jam nihil aliud sit, quam credulitas & præjudicia: at quæ præjudicia? quæ homines ex rationalibus brutos reddunt, ut pote quæ omnino impediunt, quominus unusquisque libero suo judicio utatur, & verum

P R E F A T I O.

verum a falso dignoscat, & quæ veluti ad lumen intellectus penitus extingendum, datâ operâ excogitata videntur. Pietas, proh! Deus immortalis, & Religio in absurdis arcanis consistit, & qui rationem prorsus contemnunt, & intellectum tanquam naturâ corruptum rejiciunt, & avertantur, isti profecto, quod iniquissimum est, divinum lumen habere creduntur. Sane si vel luminis divini scintillam tantum haberent, non tam superbe insanirent, sed prudentius Deum colere discerent, & ut jam odio, amore contra inter reliquos excellerent; nec tam hostili animo eos, qui cum ipsis non sentiunt, persequerentur, sed eorundem potius, (siquidem ipsorum saluti, & non suæ fortunæ timent) miserentur. Præterea si lumen aliquod Divini haberent, id saltem ex doctrina constaret; fateor, eos nunquam satis mirari potuisse Scripturæ profundissima mysteria, attamen, præter Aristotelicorum vel Platonicorum speculationes, nihil docuisse video; atque his, ne Gentiles sectari videarentur, Scripturam accommodaverunt. Non satis his fuit, cum Græcis insanire, sed Prophetas, cum iisdem deliravisse voluerunt: quod sane clare ostendit eos Scripturæ divi-

P R ē F A T I O.

divinitatem nec per somnium videre; & quo impensius hæc mysteria admirantur, eo magis ostendunt, se Scripturæ non tam credere, quam assentari; quod hinc etiam patet, quod plerique tanquam fundamen-tum supponunt, (ad eandem scilicet intel-ligendum, ejusque verum sensum eruen-dum) ipsam ubique veracem, & divi-nam esse; id nempe ipsum, quod ex ejus-dem intellectione, & severo examine de-num deberet constare: & quod ex ipsa, quæ humanis figuris minime indiget, longo melius edoceremur, in primo limine pro regula ipsius interpretationis statuunt.